
Sweco GmbH

Graeffstraße 5
50823 Köln

T +49 221 57402-0
F +49 221 57402-11
E koeln@sweco-gmbh.de
W www.sweco-gmbh.de

Machbarkeitsstudie
zur Mikroschadstoffelimination

auf dem Klärwerk Krefeld
Kurzfassung

Abschlussbericht



Impressum
Auftraggeber: EGK Entsorgungsgesellschaft Krefeld GmbH & Co. KG

Auftragnehmer: Sweco GmbH

Postfach 30 01 06
50771 Köln

Graeffstraße 5
50823 Köln

Bearbeitung: Dr.-Ing. Ulf Schulze-Hennings
Angelika Bahles, M.Sc.
Dr.-Ing. Demet Antakyali
Sandra Ante

Bearbeitungszeitraum: Februar 2017 – Oktober 2020



Inhaltsverzeichnis

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite III www.sweco-gmbh.de

Inhaltsverzeichnis

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 1

2 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des
Klärwerks Krefeld 2

3 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 3
3.1 Standardabwasserparameter und Mikroschadstoffe 3

3.2 Bromidkonzentrationen und Ozonzehrung 6

3.3 Auslegungswassermenge 7

3.4 Eliminationsraten 8

4 Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten 9
4.1 Randbedingungen auf dem Klärwerk Krefeld 9

4.2 Variante 1: Ozonung mit Nachbehandlung in bestehender Filtration 11

4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in den Filterüberstand 11

4.4 Variante 3: PAK-Dosierung in das Belebungsbecken 12

4.5 Variante 4: PAK-Dosierung in den Filter und Abtrennung mittels Membranen 13

4.6 Variante 5: PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken im Filter und Abtrennung in
verbleibenden Filterkammern 14

4.7 Variante 6: GAK-Filtration in den bestehenden Filterbecken 15

4.8 Variante 7: Chlordioxidbehandlung und zusätzliche Behandlung im GAK-Filter 15

4.9 Kostenermittlung 16

5 Variantenbewertung 17
5.1 Vorgehensweise zur Verfahrensbewertung 17

5.2 Verfahrensbewertung 17

6 Fazit 19
6.1 Erfordernis zur Mikroschadstoffelimination 19

6.2 Verfahrensempfehlung 21

7 Literaturverzeichnis 22



Inhaltsverzeichnis

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite IV www.sweco-gmbh.de

Abbildungsverzeichnis

Abbildung 3-1: Wassermengen QT,h und Qh im Zeitraum 01/2013-07/2016 7

Abbildung 3-2: Auslegungswassermenge und damit behandelbare Jahresabwassermenge 8

Abbildung 4-1: Potentielle Fläche zum Bau einer Stufe zur Mikroschadstoffelimination im
Bereich der Filtration auf dem Klärwerk Krefeld (ELWAS-WEB, 2016) 10

Abbildung 4-2: Lageplan der Variante 1 auf dem Klärwerk Krefeld 11

Abbildung 4-3: Lageplan der Variante 2 auf dem Klärwerk Krefeld 12

Abbildung 4-4: Anordnungsskizze der Variante 3 auf dem Klärwerk Krefeld 13

Abbildung 4-5: Lageplan der Variante 4 auf dem Klärwerk Krefeld 14

Abbildung 4-6: Lageplan der Variante 5 auf dem Klärwerk Krefeld 14

Abbildung 4-7: Lageplan der Variante 6 auf dem Klärwerk Krefeld 15

Abbildung 4-8: Lageplan der Variante 7 auf dem Klärwerk Krefeld 16

Tabellenverzeichnis

Tabelle 3-1: Bewertungsmaßstab der Mikroschadstoffkonzentrationen im
Oberflächengewässer im Ablauf des Klärwerks Krefeld 3

Tabelle 3-2: Konzentrationen der Arzneimittelwirkstoffe im Zu- und Ablauf des Klärwerks
Krefeld 4

Tabelle 3-3: Konzentrationen der Östrogene im Zu- und Ablauf des Klärwerks Krefeld 4

Tabelle 3-4: Konzentrationen der Pestizide/PBSM im Zu- und Ablauf des Klärwerks Krefeld 4

Tabelle 3-5: Konzentrationen der Korrosionsschutzmittel, Moschusduftstoffe, perfluorierten
Tenside und Süßstoffe im Zu- und Ablauf des Klärwerks Krefeld 5

Tabelle 3-6: Ergebnis des Monitorings zur Datenverdichtung, Konzentrationen in µg/L 5

Tabelle 3-7: Prozentuale Anteil der Frachten an der Gesamtfracht 6

Tabelle 3-8: Standortrelevante Substanzen und sensitive Leitparameter 8

Tabelle 4-1: Kostenvergleich der Varianten 1 bis 6 16

Tabelle 5-1: Bewertung der betrachteten Varianten 18

Tabelle 5-2: Ranking der Varianten 18

Tabelle 6-1: Überschreitungen der Bewertungskriterien beim erweiterten Monitoring des
Ablaufs der Kläranlage 19

Tabelle 6-2: Überschreitungen der Bewertungskriterien beim Monitoring zur
Datenverdichtung (Konzentrationen in µg/L) 20



1        Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite 1 www.sweco-gmbh.de

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination
Der Begriff „Mikroschadstoffe“ ist in den vergangenen Jahren immer mehr in den Fokus der Wissenschaft
sowie der Öffentlichkeit gerückt. Der Begriff beschreibt die Reste der zahlreichen komplexen Chemikalien,
die nach dem Gebrauch entweder unverändert oder nach Umbau in Organismen als Konjugate bzw. Me-
taboliten in die Gewässer gelangen. Beispielsweise sind pharmazeutische Wirkstoffe, Flammschutzmittel,
Biozide und weitere Industriechemikalien in dieser Gruppe zu nennen. Mikroschadstoffe liegen in der
Regel in sehr niedrigen Konzentrationen vor, dennoch konnte in den letzten Jahren die Ökotoxizität einer
Vielzahl von Mikroschadstoffen in der Umwelt nachgewiesen werden bzw. von vielen Stoffen ist zukünftig
aufgrund der steigenden Verbrauchsmengen ein hohes Gefährdungspotenzial zu erwarten
(Umweltbundesamt, 2011).

Vor dem Hintergrund des demographischen Wandels und der industriellen Weiterentwicklung kann die
Mikroschadstoffproblematik in Zukunft drastischer werden. Beispielsweise werden Humanpharmaka ins-
besondere durch die steigende individuelle Lebenserwartung und des damit verknüpften steigenden Arz-
neimittelkonsums künftig in noch größerer Anzahl und Menge über die kommunale Abwasserentsorgung
in die Umwelt eingebracht. Aufgrund der Persistenz, des Bioakkumulationspotenzials und der Toxizität
von Mikroschadstoffen, besteht zur langfristigen Sicherung einer hohen Wasserqualität grundsätzlich
Handlungsbedarf zur Reduktion der Einträge von Mikroschadstoffen in Gewässer.

Die umweltschädlichen Stoffe sollen in der Regel möglichst an der Quelle minimiert und ggf. durch un-
schädliche Alternativen ersetzt werden. Das ist jedoch nicht immer und für jeden Stoff möglich. Eine Viel-
zahl der Mikroschadstoffe wird mit dem Abwasser in kommunale Kläranlagen transportiert. Die persisten-
ten Mikroschadstoffe können während der biologischen Behandlung im Abwasserreinigungsprozess nur
in begrenztem Maße eliminiert werden und sind im Ablauf der Anlagen nach Stand der Technik noch
nachweisbar. Die kommunalen Anlagen gehören daher zu den wichtigen Eintragspfaden der Mikroschad-
stoffe in die Oberflächengewässer.

Um den Eintrag von Mikroschadstoffen in die Kanalisation bzw. in die Gewässer zu minimieren, sind ge-
fächerte Maßnahmen unerlässlich. Im Infrastruktursystem der Wasserver- und Abwasserentsorgung kann
die Entfernung der Mikroschadstoffe an unterschiedlichen Stellen und mittels verschiedenster Verfahren
realisiert werden. Hierbei kann zwischen der dezentralen Mikroschadstoffelimination am Anfallort (z. B.
Industriebetriebe, Krankenhäuser, Pflegeeinrichtungen) und zentralen in der kommunalen Kläranlage
oder bei der zentralen Trinkwasseraufbereitung unterschieden werden. Eine weitgehende Verbesserung
der Ablaufqualität bzw. Elimination der Mikroschadstoffe auf Kläranlagen ist durch weitergehende (addi-
tive) Maßnahmen realisierbar. Hierzu haben sich bisher die Techniken der Ozonung und der Aktivkoh-
leadsorption zurzeit als umsetzbare Techniken herauskristallisiert.

NRW setzt bei dem Thema der Mikroschadstoffelimination auf einen ganzheitlichen Ansatz auf unter-
schiedlichen Ebenen. Ein Ansatz ist es, Stoffe möglichst an der Quelle zu verhindern, z.B. durch die Sub-
stitution gefährlicher Stoffe durch ungefährlichere Alternativen. Einen ähnlichen Ansatz verfolgte das Pro-
jekt „Den Spurenstoffen auf der Spur“ des Landes Nordrhein-Westfalen, der Stadt Dülmen und des Lip-
peverbands (DSADS, 2016). Dieses hatte u.a. das Ziel, die Bevölkerung hinsichtlich eines bewussteren
Umgangs mit Arzneimitteln aufzuklären bzw. zu sensibilisieren. Zudem sollen aber auch die Abwasser-
reinigungsanlagen ausgebaut und die Trinkwasseraufbereitungstechnik modernisiert werden. Das Um-
weltministerium des Landes Nordrhein-Westfalen (NRW) fördert derzeit dazu durch das Investitionspro-
gramm „Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“ u. a. großtechnische Anlagen zur Mikroschad-
stoffelimination.



2        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des Klärwerks Krefeld

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite 2 www.sweco-gmbh.de

2 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik des Klärwerks Krefeld

Das Klärwerk Krefeld behandelt das gesamte Abwasser der Stadt Krefeld und zusätzlich das Abwasser
des Ortsteils Moers-Vennikel. Dieses wird der Kläranlage über eine separate Druckleitung zugeleitet. Das
Entwässerungssystem des Einzugsgebiets ist als Mischsystem ausgeführt.

Als Indirekteinleiter sind beispielsweise ein Edelstahlwerk, ein Saftproduzent und ein Produzent von Ver-
zuckerungsprodukten an das Klärwerk angeschlossen. Zusätzlich wird Schlamm aus dem Chempark Kre-
feld-Uerdingen über eine separate Druckleitung zum Klärwerk gefördert.

Das im Klärwerk gereinigte Abwasser wird in den Rhein eingeleitet. Dieser gilt in Klärwerksnähe als er-
heblich verändertes Gewässer, wobei ca. 1,5 km flussabwärts der Chempark Krefeld-Uerdingen die ge-
reinigten Abwässer und flussaufwärts die Abwässer von drei Kläranlagen der Städte Düsseldorf (Nord
und Süd) und Neuss (Ost) dem Rhein zugeführt werden. Der ökologische Zustand wird als unbefriedigend
und der chemische Zustand als nicht gut eingestuft. (ELWAS-WEB, 2016) Der mittlere Niedrigwasserab-
fluss (MNQ) des Rheins beträgt an der Einleitstelle 961 m³/s.

Das von der Entsorgungsgesellschaft Krefeld betriebene Klärwerk Krefeld wurde 1974 in Betrieb genom-
men. Ausgelegt ist das Klärwerk für 1,2 Mio. EW. Die derzeitige Auslastung liegt bei knapp 50 % bezogen
auf den CSB mit einem spezifischen Anfall von 120 g/E*d. Nach der Abwasserverordnung (AbwV) ist das
Klärwerk in die Größenklasse 5 einzuordnen. Der Trockenwetterzufluss laut Auslegung beträgt
Qt = 10.000 m³/h. Der maximale Regenwetterzufluss beträgt Qm = 24.120 m³/h. Abgeleitet werden dürfen
laut wasserrechtlicher Erlaubnis 22.000 m³/h.

Das Abwasser des Einzugsgebietes wird im KW Krefeld zunächst in einer Rechenanlage und einem
Sandfang mechanisch gereinigt und dann zweistufig biologisch behandelt. Diese zweistufige Behandlung
besteht aus einer Hochlaststufe mit Zwischenklärung und einer Schwachlaststufe mit anschließender
Nachklärung. Die Schwachlastbelebung ist als vorgeschaltete Denitrifikation ausgeführt. Zur Abscheidung
noch vorhandener Feststoffe wird das Abwasser durch eine Filtrationsstufe geleitet. Die biologische Phos-
phorentfernung findet in einem anaeroben Becken statt. Zusätzlich wird auf dem KW Krefeld eine chemi-
sche Simultanfällung von Phosphor mit Eisensalzen im Ablauf der Zwischenklärung eingesetzt. Derzeit
wird die Filtration nur teilweise genutzt.



3        Abwasseranalyse und Auslegungswerte

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite 3 www.sweco-gmbh.de

3 Abwasseranalyse und Auslegungswerte

3.1 Standardabwasserparameter und Mikroschadstoffe

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die
standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserinhalt-
stoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet.

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier
liegen die Daten für den gesamten organischen Kohlenstoff (TOC), Gesamtstickstoff (Nges), Nitritstick-
stoff (NO2-N), Nitratstickstoff (NO3-N), Ammoniumstickstoff (NH4-N), Phosphat-Phosphor (PO4-P) und
Gesamtphosphor (Pges) vor. Der chemische Sauerstoffbedarf (CSB) wurde über Faktor aus dem TOC
berechnet.

Aus den so gemessenen Konzentrationen der verschiedenen Parameter ergeben sich keine Einschrän-
kungen für die spätere Verfahrenswahl für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination. Im Fall einer groß-
technischen Realisierung einer Stufe zur Mikroschadstoffelimination sollten die angenommenen Werte
jedoch durch zusätzliche separate Messungen verifiziert werden.

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die ermittelten Konzent-
rationen der Mikroschadstoffe sind den Orientierungswerten oder Vorschlägen für Umweltqualitätsnormen
(UQN) zur Beurteilung des chemischen und biologischen Status der Oberflächengewässernach Wasser-
rahmenrichtlinie gegenübergestellt worden. Die Bewertung der Ergebnisse erfolgte nach dem Schema in
Tabelle 3-1.

Tabelle 3-1: Bewertungsmaßstab der Mikroschadstoffkonzentrationen im Oberflächengewäs-
ser im Ablauf des Klärwerks Krefeld

sehr gut gut mäßig unbefriedigend schlecht

< ½ UQN ½ UQN - UQN UQN – 2 UQN 2 UQN – 4 UQN > 4 UQN

Die Bewertung der Mikroschadstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage Krefeld zeigt, dass die Kon-
zentrationen von Clarithromycin, Erythromycin, Diclofenac, Sotalol und Sulfamethoxazol den jeweiligen
UQN-Vorschlag zum Teil sehr deutlich überschreiten. Gleiches gilt auch für die Röntgenkontrastmittel
Amidotrizoesäure, Iomeprol und Iopamidol. Allerdings handelt es sich bei dem Orientierungswert von um
einen präventiven Vorsorgewert. Dieser Vorsorgewert beruht auf einer Konvention und ist fachlich nicht
abgeleitet. Bei den Pestiziden wurde lediglich für den Stoff Terbutryn in einer Probe eine mäßige Über-
schreitung analysiert. Die weiteren Proben zeigten für die Pestizide keine Auffälligkeiten. In den nachfol-
genden Tabellen sind die Ergebnisse dargestellt.



3        Abwasseranalyse und Auslegungswerte

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite 4 www.sweco-gmbh.de

Tabelle 3-2: Konzentrationen der Arzneimittelwirkstoffe im Zu- und Ablauf des Klärwerks Kre-
feld

Tabelle 3-3: Konzentrationen der Östrogene im Zu- und Ablauf des Klärwerks Krefeld

Tabelle 3-4: Konzentrationen der Pestizide/PBSM im Zu- und Ablauf des Klärwerks Krefeld

Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf Ablauf
30.06.2016 30.06.2016 18.11.2016 18.11.2016 14.12.2016

Arzneimittelwirkstoffe
4-Acetamidoantipyrin ng/L NB 3) 800 7.200 860 200
4-Formylaminoantipyrin ng/L NB 3) 340 1.800 1.400 530
Amidotrizoesäure ng/L 100 NB 3) 1.200 1.100 1.400 2.100
Carbamazepin ng/L 500 400 360 300 400 870
Cardensartancilexetil ng/L 220 <20 < 250 < 250
Ciprofloxacin ng/L - -
Clarithromycin ng/L 20 470 60 < 50 1.600 70
Diclofenac ng/L 100 670 320 300 500 1.000
Eprosartan ng/L 120 <20 550 140
Erythromycin ng/L 20 180 80 1.400 190 530
Gabapentin ng/L NB 3) 3.400 5.300 900 670
Guanylharnstoff ng/L <5000 <5000 < 5000 < 5000
Iomeprol ng/L 100 3.400 2.900 570 1.000 1.200
Iopamidol ng/L 100 1.500 1.100 3.800 3.600 2.700
Metformin ng/L 1.600 1.800 7.000 800 1.000
Metoprolol ng/L 7.300 1.600 290 1.600 1.100 780
Olmesartan ng/L 230 230 300 300
Sotalol ng/L 100 NB 3) 170 230 230 450
Sulfamethoxazol ng/L 150 NB 3) 220 370 160 840

Trockenwetter RegenwetterOrientierungs-
werte und UQN

Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf Ablauf
30.06.2016 30.06.2016 18.11.2016 18.11.2016 14.12.2016

Östrogene, östrogen wirksame Substanzen
17a-Estradiol ng/L NB 3) <20 < 20 < 20
17b-Estradiol ng/L 0,4 NB 3) <20 < 20 < 20
4-n-Octylphenol ng/L 100 <300 <300 < 300 < 300 < 300
b-Estradiol - 3 - benzoat ng/L NB 3) <20 < 20 < 20
Bisphenol A ng/L 100 <10.000 <10.000 < 10.000 < 10.000
Estriol ng/L 250 <20 < 20 < 20
Estron ng/L NB 3) <20 < 20 < 20

Trockenwetter RegenwetterOrientierungs-
werte und UQN

Zulauf Ablauf Zulauf Ablauf Ablauf
30.06.2016 30.06.2016 18.11.2016 18.11.2016 14.12.2016

Pestizide /PBSM
2,6-Mecoprop < 50 70 < 50 < 50 < 50
Diuron ng/L 200 <50 140 < 50 < 50 50
Flufenacet ng/L 40 <50 <50 < 50 < 50
Isoproturon ng/L 300 <50 <50 < 50 < 50 < 100
Mecoprop ng/L 100 <50 70 <50 50
Propiconazol ng/L 1.000 <50 <50 < 50 < 50
Tebuconazol ng/L 1.000 <50 <50 < 50 < 50
Terbutryn ng/L 65 <50 <50 < 50 70

Trockenwetter RegenwetterOrientierungs-
werte und UQN



3        Abwasseranalyse und Auslegungswerte

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Kurzfassung.docx Seite 5 www.sweco-gmbh.de

Tabelle 3-5: Konzentrationen der Korrosionsschutzmittel, Moschusduftstoffe, perfluorierten